
Samstag, 3 August 2002 
90 Jahre Schwimmclub Wasserfreunde 

75 Jahre Badeplatz am Wörthsee 
70 Jahre Überseeschwimmen 

  

 
 

  

 

 

 

 

 

Sportlicher Leiter und 
("ein halber") Platzwart 

beim Aufbau des 
Festzeltes  

  

  

 

 

 

Von unserem Badeplatz zur gegenüberliegenden Insel und zurück sind es 2.400 m 
Diese Strecke legte Janine Hofmeister (1989) in 33:07,09 min zurück, 

Otmar Hamm (1979) benötigte 32:03,92 min 
Wir gratulieren mit einem Ständchen unserer Musiker 

 

 

 

  

   
 

 
 



 

 

Otmar Hamm 
hatte bereits drei 
mal den 
Wanderpokal 
gewonnen..... 
Herr Eberl 
stiftete einen 
neuen. 
Danke 

 

 

Für die 
Kleinsten 
gab's 
Eis..... 

  

 Für die Großen Bier..... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

und etwas vom Grill 

  

   



  

  

 

 

  

 hier geht's zur Rede    

  

 

Der Vorsitzende 
Dr. Walk hielt 
eine Rede, verlieh 
Urkunden an Jung 
und Alt, und......  

 

 
alle hörten 
zu........ 

  

 

 

  

   



auch die, die selber 
schon Reden gehalten 
haben und Urkunden 
verliehen haben: 
Inge Schmidhuber und 
Dr. Hermann Lotter..... 

   

 

 

  

bis zum 
Sonnenuntergang   

    
  

  

  

    

  

                                                 

  

  

Noch ein paar Bilder vom 
Jubiläum 

 
 

Fahren Sie mit der Maus auf 
ein Bild, und warten was 

passiert 
 
 

(Das Laden der Bilder kann etwas 
dauern, bitte Geduld) 
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Ergebnisse Überseeschwimmen 
am 03.August 2002 

Name Vorname Strecke Zeit 
Alters- 
Klasse 

Platz nach 
Alters- 
Klasse 

Platz 
offene 

Wertung 

              

200 m Männer (nach Altersklassen):  
              

Meyer Felix 200 00:03:02,40 JG 94 1   

              

200 m Frauen (nach Altersklassen):  
              

Jocham Pia 200 00:03:14,95 JG 95 1   

              

Walk Amelie 200 00:03:17,50 JG 94 1   

              

Remington Melissa 200 00:03:02,18 JG 93 1   

              

1200 m Männer (nach Altersklassen):  
              

Reichelt Micha 1200 00:27:25,74 JG 93 1   

              

Kronseder Thomas 1200 00:23:28,54 JG 92 1   

Walk Rufus 1200 00:23:58,63 JG 92 2   

              

Orè Bruno 1200 00:29:52,41 JG 85 1   

              

Held Alexander 1200 00:24:07,24 AK 25 1   

              

Zwinz Pedro 1200 00:24:18,17 AK 45 1   

              

Zschau Ingo 1200 00:23:28,54 AK 60 1   

              

Müller Hans-Jürgen 1200 00:21:48,29 AK 65 1   

Fasching Peter 1200 00:21:56,83 AK 65 2   

Perathoner Bernd 1200 00:25:38,38 AK 65 3   

              

Kendlbacher Ernst 1200 00:30:38,09 AK 80 1   



              

1200 m Frauen (nach Altersklassen):  
              

Fischer Johanna 1200 00:24:52,99 JG 93 1   

              

Rottenaicher Teresa 1200 00:23:28,51 JG 91 1   

              

Gantert Miriam 1200 00:25:49,82 JG 85 1   

              

Strauß Dominque 1200 00:18:11,65 Jun. 1   

              

Lewerenz Elke 1200 00:23:00,11 AK 30 1   

              

Mayr Anette 1200 00:23:28,61 AK 35 1   

Zwinz Barbara 1200 00:25:06,70 AK 35 2   

Neubacher Ulrike 1200 00:31:03,11 AK 35 3   

              

Kübler Ingrid 1200 00:30:25,75 AK 55 1   

              

Perathoner Frieda 1200 00:29:35,23 AK 60 1   

              

1200 m Männer (offene Wertung):  
              

Müller Hans-Jürgen 1200 00:21:48,29 AK 65   1 

Fasching Peter 1200 00:21:56,83 AK 65   2 

Kronseder Thomas 1200 00:23:28,54 JG 92   3 

Zschau Ingo 1200 00:23:28,54 AK 60   4 

Walk Rufus 1200 00:23:58,63 JG 92   5 

Held Alexander 1200 00:24:07,24 AK 25   6 

Zwinz Pedro 1200 00:24:18,17 AK 45   7 

Perathoner Bernd 1200 00:25:38,38 AK 65   8 

Reichelt Micha 1200 00:27:25,74 JG 93   9 

Orè Bruno 1200 00:29:52,41 JG 85   10 

Kendlbacher Ernst 1200 00:30:38,09 AK 80   11 

              

1200 m Frauen (offene Wertung):  
              

Strauß Dominque 1200 00:18:11,65 Jun.   1 

Lewerenz Elke 1200 00:23:00,11 AK 30   2 

Rottenaicher Teresa 1200 00:23:28,51 JG 91   3 



Mayr Anette 1200 00:23:28,61 AK 35   4 

Fischer Johanna 1200 00:24:52,99 JG 93   5 

Zwinz Barbara 1200 00:25:06,70 AK 35   6 

Gantert Miriam 1200 00:25:49,82 JG 85   7 

Perathoner Frieda 1200 00:29:35,23 AK 60   8 

Kübler Ingrid 1200 00:30:25,75 AK 55   9 

Neubacher Ulrike 1200 00:31:03,11 AK 35   10 

              

2400 m Männer (nach Altersklassen):  
              

Straßl Tobias 2400 00:59:02,75 JG 92 1   

              

Meyer Max 2400 00:36:16,60 JG 91 1   

Hausotter Patrick 2400 00:36:25,27 JG 91 2   

Straßl Manuel 2400 00:46:19,88 JG 91 3   

              

Schmidt Vitus 2400 01:00:45,45 JG 90 1   

              

Gebhard Eduard 2400 00:33:08,28 JG 89 1   

Neubacher Daniel 2400 00:39:30,45 JG 89 2   

Zwinz Oliver 2400 00:40:47,29 JG 89 3   

              

Leljak Marko 2400 00:33:07,06 JG 88 1   

Zwinz Manuel 2400 00:35:01,77 JG 88 2   

              

Marsch Benjamin 2400 00:39:30,46 JG 87 1   

              

Hamm Otmar 2400 00:32:03,92 AK 20 1   

Rèmi Sebastian 2400 00:37:31,41 AK 20 2   

              

Sehovic Mailik 2400 00:34:10,03 AK 25 1   

Unterer Sven 2400 00:37:06,63 AK 25 2   

Reuhof Lars 2400 00:38:40,97 AK 25 3   

              

Miede Andree 2400 00:37:12,76 AK 30 1   

Prikosovich Oliver 2400 00:42:02,61 AK 30 2   

Hafner Gustavo 2400 00:44:21,43 AK 30 3   

Suchandt Steffen 2400 00:44:36,15 AK 30 4   

Domayer Matthias 2400 00:52:14,36 AK 30 5   

              



Karl Guido 2400 00:35:10,97 AK 35 1   

Lausberg Carsten 2400 00:35:44,82 AK 35 2   

Münsch Thilo 2400 00:38:15,59 AK 35 3   

Smieskol Christoph 2400 00:44:09,80 AK 35 4   

Deppe Thorsten 2400 00:45:11,83 AK 35 5   

Belgern Michael 2400 00:47:44,49 AK 35 6   

Eineder Michael 2400 00:50:16,96 AK 35 7   

              

Künstle Patrick 2400 00:37:15,20 AK 40 1   

Meyer Rolf 2400 00:51:40,76 AK 40 2   

              

Weinberger Robert 2400 00:37:59,75 AK 45 1   

              

Lory Peter 2400 00:48:50,29 AK 55 1   

              

Kohlbauer Claus 2400 00:45:07,07 AK 60 1   

Sedlmair Hans 2400 01:12:37,43 AK 60 2   

              

Dr. Reichelt Hans 2400 00:44:58,11 AK 65 1   

              

Dörr Teddy 2400 01:29:14,10 AK 75 1   

              

2400 m Männer (offene Wertung):  
              

Hamm Otmar 2400 00:32:03,92 AK 20   1 

Leljak Marko 2400 00:33:07,06 JG 88   2 

Gebhard Eduard 2400 00:33:08,28 JG 89   3 

Sehovic Mailik 2400 00:34:10,03 AK 25   4 

Zwinz Manuel 2400 00:35:01,77 JG 88   5 

Karl Guido 2400 00:35:10,97 AK 35   6 

Lausberg Carsten 2400 00:35:44,82 AK 35   7 

Meyer Max 2400 00:36:16,60 JG 91   8 

Hausotter Patrick 2400 00:36:25,27 JG 91   9 

Unterer Sven 2400 00:37:06,63 AK 25   10 

Miede Andree 2400 00:37:12,76 AK 30   11 

Künstle Patrick 2400 00:37:15,20 AK 40   12 

Rèmi Sebastian 2400 00:37:31,41 AK 20   13 

Weinberger Robert 2400 00:37:59,75 AK 45   14 

Münsch Thilo 2400 00:38:15,59 AK 35   15 

Reuhof Lars 2400 00:38:40,97 AK 25   16 



Neubacher Daniel 2400 00:39:30,45 JG 89   17 

Marsch Benjamin 2400 00:39:30,46 JG 87   18 

Zwinz Oliver 2400 00:40:47,29 JG 89   19 

Prikosovich Oliver 2400 00:42:02,61 AK 30   20 

Smieskol Christoph 2400 00:44:09,80 AK 35   21 

Hafner Gustavo 2400 00:44:21,43 AK 30   22 

Suchandt Steffen 2400 00:44:36,15 AK 30   23 

Dr. Reichelt Hans 2400 00:44:58,11 AK 65   24 

Kohlbauer Claus 2400 00:45:07,07 AK 60   25 

Deppe Thorsten 2400 00:45:11,83 AK 35   26 

Straßl Manuel 2400 00:46:19,88 JG 91   27 

Belgern Michael 2400 00:47:44,49 AK 35   28 

Lory Peter 2400 00:48:50,29 AK 55   29 

Eineder Michael 2400 00:50:16,96 AK 35   30 

Meyer Rolf 2400 00:51:40,76 AK 40   31 

Domayer Matthias 2400 00:52:14,36 AK 30   32 

Straßl Tobias 2400 00:59:02,75 JG 92   33 

Schmidt Vitus 2400 01:00:45,45 JG 90   34 

Sedlmair Hans 2400 01:12:37,43 AK 60   35 

Dörr Teddy 2400 01:29:14,10 AK 75   36 

              

2400 m Frauen (nach Altersklassen): 
              

Grünewald Stefanie 2400 00:43:48,78 JG 91 1   

Leljak Martina 2400 00:43:52,37 JG 91 2   

Gebhard Angelika 2400 00:44:23,07 JG 91 3   

              

Reichelt Stefanie 2400 00:39:59,83 JG 90 1   

Jocham Lisa 2400 00:40:03,46 JG 90 2   

Auer Katharina 2400 00:40:21,22 JG 90 3   

              

Hofmeister Janine 2400 00:33:07,09 JG 89 1   

              

Glaiter Stephanie 2400 00:33:07,17 JG 88 1   

Glaiter Tanja 2400 00:34:51,12 JG 88 2   

              

Vrba Stephanie 2400 00:39:29,81 JG 85 1   

              

Zschau Gabi 2400 00:36:22,71 AK 20 1   

              



Thiemann Anke 2400 00:33:47,13 AK 25 1   

Faber Katrin 2400 00:43:35,85 AK 25 2   

Hamm Selma 2400 00:47:53,71 AK 25 3   

              

Sichler Katrin 2400 00:34:10,15 AK 30 1   

Koppensteiner Astrid 2400 00:34:24,92 AK 30 2   

Könemann Ulrike 2400 00:36:41,25 AK 30 3   

Döring Christin 2400 00:37:48,36 AK 30 4   

Von Geyr Anja 2400 00:39:05,41 AK 30 5   

Barse Maggie 2400 00:45:21,49 AK 30 6   

Kredel Birgit 2400 00:45:47,26 AK 30 7   

Schmidt Amina 2400 00:49:14,72 AK 30 8   

              

Rottenaicher Claudia 2400 01:00:47,81 AK 40 1   

              

Schmidt Cornelia 2400 01:01:36,01 AK 45 1   

              

Pauli Marie Louise 2400 01:03:22,77 AK 55 1   

              

2400 m Frauen (offene Wertung):  
              

Hofmeister Janine 2400 00:33:07,09 JG 89   1 

Glaiter Stephanie 2400 00:33:07,17 JG 88   2 

Thiemann Anke 2400 00:33:47,13 AK 25   3 

Sichler Katrin 2400 00:34:10,15 AK 30   4 

Koppensteiner Astrid 2400 00:34:24,92 AK 30   5 

Glaiter Tanja 2400 00:34:51,12 JG 88   6 

Zschau Gabi 2400 00:36:22,71 AK 20   7 

Könemann Ulrike 2400 00:36:41,25 AK 30   8 

Döring Christin 2400 00:37:48,36 AK 30   9 

Von Geyr Anja 2400 00:39:05,41 AK 30   10 

Vrba Stephanie 2400 00:39:29,81 JG 85   11 

Reichelt Stefanie 2400 00:39:59,83 JG 90   12 

Jocham Lisa 2400 00:40:03,46 JG 90   13 

Auer Katharina 2400 00:40:21,22 JG 90   14 

Faber Katrin 2400 00:43:35,85 AK 25   15 

Grünewald Stefanie 2400 00:43:48,78 JG 91   16 

Leljak Martina 2400 00:43:52,37 JG 91   17 

Gebhard Angelika 2400 00:44:23,07 JG 91   18 

Barse Maggie 2400 00:45:21,49 AK 30   19 



Kredel Birgit 2400 00:45:47,26 AK 30   20 

Hamm Selma 2400 00:47:53,71 AK 25   21 

Schmidt Amina 2400 00:49:14,72 AK 30   22 

Rottenaicher Claudia 2400 01:00:47,81 AK 40   23 

Schmidt Cornelia 2400 01:01:36,01 AK 45   24 

Pauli Marie Louise 2400 01:03:22,77 AK 55   25 

Rede des Vorsitzenden Dr. Achim 
Walk bei der Jubiläumsveranstaltung 

am 3. August 2002 am Wörthsee 
 

Wir feiern heute ein Doppeljubiläum, 75 
Jahre Wassersportplatz und das 90-jährige 
Bestehen des Schwimmclubs 
Wasserfreunde München. Man kann nun 
darüber diskutieren, welches das 
bedeutendere Jubiläum ist; ich bin der 
Auffassung, daß 75 Jahre vielleicht etwas 
runder ist als 90 Jahre und möchte daher 
mit ein paar Bemerkungen zum 
Wassersportplatz beginnen. 

Ich habe ein bißchen in der Vereinschronik 
geblättert und mir zur Geschichte und zur 
weiteren Entwicklung des 
Wassersportplatzes einige bedeutsame 
Ereignisse herausgegriffen. So stellt sich als 
allererstes die Frage: 

Warum braucht ein Schwimmverein weit 
weg von den Trainingsstätten eigentlich 
einen Wassersportplatz ? 

oder anders gefragt: 

Was hat eine starke Gruppe des Vereins 
schon seit Beginn der zwanziger Jahre 
bewogen, sich um einen Wassersportplatz 
zu bemühen ? 

Nun, hierauf habe ich 3 Antworten 
gefunden: 

 

 
 

 

Trotz Sonne, Regen, Sturm, Hitze und 
Kälte; unser Clubheim steht immer noch; 
heute besser als je zuvor. Es wurde stets 
gepflegt und renoviert, mit Strom und 
Wassser versorgt, zuletzt mit einem neuen 
Dach und einer Heizung versehen zu dem 
was es heute ist: 

Ein Sport- Erholungsplatz, Treffpunkt für 
gesellschaftliche Veranstaltungen und 
Kommunikationszentrum für Jung und Alt. 

Lassen Sie mich überleiten zum weiteren 
Jubiläum, dem 90-jährigen Bestehen des 
SCW, d.h. 

eine wechselvolle von Höhen und Tiefen 
geprägte Geschichte, aber auch 

- 90 Jahre ehrenamtliche Tätigkeit für den 
Schwimmsport 

- unermüdlicher Einsatz für die Jugend 

- und Pflege von Geselligkeit und 
Teamgeist 

und das nicht nur von einigen wenigen, 
sondern von einer Vielzahl von Idealisten 
und Helfern im Hintergrund, die sich 



1. die Überzeugung, daß eine gemeinsame 
Begegnungsstätte abseits der Großstadt 
München den Zusammenhalt der Mitglieder 
stärkt und den Austausch fördert; 

2. die Durchführung von 
Sportveranstaltungen, Jugendlagern und 
gesellschaftliche Veranstaltungen im 
eigenen Clubheim stattfinden sollte; 

3. auch ein anderer Münchner 
Schwimmverein bereits einen 
Wassersportplatz hat (das ist sicherlich das 
schwächste Argument) 

Die Anschaffung des Geländes am 
Wörthsee war bei den Wasserfreunden 
allerdings höchst umstritten. Die 
Wettkampfmannschaft befürchtete, daß für 
den sportlichen Bereich dauerhaft keine 
Mittel mehr bewilligt werden können und 
der Verein über Jahre hinweg nur Schulden 
abtragen müsse. Die Gruppe um den 
damaligen Vorsitzenden Angelo Bennati 
hat sich jedoch durchgesetzt, so daß der 
Wassersportplatz schließlich ab dem 
01.01.1927 gepachtet werden konnte. Aus 
heutiger Sicht betrachtet ein wahrer 
Glücksgriff. 

Die Wettkampfmannschaft war darüber so 
verärgert, daß sie vollständig aus dem 
Verein ausgetreten und zur 
Männerschwimmverein gewechselt ist. 
Dennoch erschien in der Jahnzeitschrift ein 
Artikel über den Erwerb des Grundstücks 
den ich ihn wörtlich zitieren möchte. 
 

" Wenn ich zurückdenke an die 
Schwimmausflüge und den vergangenen 
Sommer, so haben wir jedesmal wieder 
nach einem unseren Wünschen 
entsprechenden Plätzchen gesucht uns nie 
so recht das gefunden, was wir alle so gern 
wollten. Dazu kamen noch die 
Schwierigkeiten der 
Auskleidungsmöglichkeiten, das 
Ansprechen der Gendarmen wegen der 
Badehosen - ohne Beinansatz - und wenn 

immer wieder bereit gefunden haben, zum 
Wohle des SCW einen Beitrag zu leisten. 

Lassen Sie mich nun ganz kurz auf die 
sportlichen Erfolge der Wasserfreunde 
eingehen. Der sportliche Erfolg des Vereins 
unterliegt den fast natürlichen 
Schwankungen. Es geht bergauf und es 
geht bergab. Während der ersten 40 Jahre 
seit der Vereinsgründung trat der SCW 
schwimmerisch kaum in Erscheinung. 
Einen sportlichen Höhenflug erlebte unser 
Verein in den 50er und 60er Jahren unter 
dem Trainer Heinke mit den auch 
international erfolgreichen Schwimmern 
Hans-Joachim Tröger, Gregor Betz und 
natürlich Hermann Lotter, dem 
erfolgreichsten Schwimmer unseres 
Vereins überhaupt. Ende der 70er und 
Anfang der 80er Jahre dominierten die 
Damen im Schwimmsport mit Verena 
Eberle und später dann mit Doris Wiebke 
auch auf dem internationalen Parkett. 

Nach jedem Höhepunkt geht es auch wieder 
bergab. So glitt unsrer Verein Ende der 
80er Jahre in eine sportliche Talsohle ab. 
Erst mit einer kleinen Gruppe um Christian 
Tröger kam der Erfolg Anfang der 90er 
zurück. 

Nachdem der Zusammenschluß der 
Münchner Vereine in der SG Region im 
Jahre 1998 endgültig gescheitert war und 
unser Verein fast alle 
Wettkampfschwimmer verloren hatte, 
befinden wir uns heute wieder im 
Aufschwung. Dies belegen die Teilnahme 
und die Plazierungen unserer Schwimmer 
bei den Süddeutschen Meisterschaften und 
den deutschen Meisterschaften in diesem 
Jahr. Ich bin sicher, daß weitere Erfolge 
erzielt werden. 

Neben dem Schwimmsport können die 
Mitglieder aber auch andere Aktivitäten 
beim SCW ausüben, so z.B. tauchen oder 
am Triathlon teilnehmen. 



Petrus plötzlich die Wolken fallen ließ, gab 
es noch nasse Kleider... 

Nun liebe Mitglieder, die Erfüllung dieses 
Wunsches kann geschehen. Wir lösen in 
Zukunft eine Fahrkarte nach Seefeld, gehen 
gemütlich 20 Minuten durch einen schönen 
schattigen Wald und stehen dann an dessen 
Rande vor unserem Platz. In einer breite 
von 100 m parallel zum Seeufer und in 
einer Länge von 60 m liegt vor uns eine 
leicht dem Ufer zufallende Rasenfläche, 
unterbrochen von Schatten spendenden 
Baumgruppen und lieblichem Jungholz. 
Jeden naturliebenden Sonnenmenschen 
muß vor Freude über diesen für unsere 
Zwecke ideal gelegenen Erdenfleck die 
Begeisterung für eine intensive Mitarbeit 
zum weiteren Ausbau dieser Gesundheit 
fördernden Anlage erfüllen. Wir verlangen 
in erster Linie die pünktliche Begleichung 
unserer Badeplatzumlage in Höhe von 
monatlich 50 Pfennig. Wer dann noch in 
der Lage ist, unser Ziel durch weitere Geld- 
oder Sachspenden zu fördern, verhilft in 
dankenswerter Weise zur raschen 
Vollendung der Anlage." 
 

Ich meine, eine sehr schöne und auch heute 
noch zutreffende Beschreibung ! Das 
Grundstück wurde sodann 1928 im 
wesentlichen durch die Eigenleistung seiner 
Mitglieder mit einem eigenen Vereinsheim 
bebaut. Schließlich wurde das Grundstück 
im Jahre 1932 für 6.000,00 Mark gekauft. 

Eng mit dem Wassersportplatz verbunden 
ist das Überseeschwimmen, welches am 6. 
August 1933, also vor ziemlich genau 70 
Jahren das erste Mal ausgetragen und dann 
traditionell fortgesetzt wurde. 

Erster Sieger bei den Frauen war Frau Pölzl 
in der Zeit von 62:26 

Erster Sieger bei den Männern war Rudi 
Haringer in der Zeit von 45:32 

Ich glaube, dies ist die geeignete Stelle, um 
auf die Veränderungen der Zeit einzugehen, 
auf den auch unser Verein sich einstellen 
muß, denn: 

- Förderer aus der freien Wirtschaft sind 
nicht zu finden; 

- Während in früheren Zeiten keine 
Bädermieten zu bezahlen waren, steigen die 
Mieten jährlich deutlich an 

- Sinkende Gewerbesteuereinnahmen der 
Städte und Gemeinden lassen befürchten, 
daß Zuschüsse ganz oder teilweise 
gestrichen werden 

- Spenden, auch aus den Mitgliederreihen 
fließen spärlich oder gar nicht: 
 
 
 
 

Ich werfe daher die Frage in den Raum: 

Wo stehen die SC Wasserfreunde München 
heute und wo wollen wir hin? 

Und die weitere durchaus kritische Frage: 

Ist es richtig, einen großen Teil des 
Vereinsetats für den sportlichen 
Wettkampfbereich und den Leistungssport 
auszugeben oder erschient es richtig, andere 
Bereich stärker zu unterstützen? 

Ich beantworte die Frage, liebe Gäste und 
Wasserfreunde und zwar wiederum mit 
weiteren Fragen nämlich: 

- Wovon lebt der Verein eigentlich; 
zeichnet den SCW aus ? 

- Was sehen Sie, wenn Sie durch unser 
Clubheim gehen ? 



Die heutige Siegerzeit liegt bei den Frauen 
bei 33:07,09 

und bei den Männern bei 32:03,92 

Ein Unterschied von mehr als einer halben 
Stunden bei den Frauen und mehr als 
Viertelstunde bei den Männern. Doch die 
Entwicklung ging schon damals rasant 
weiter, schon 1937 schwamm Paul 
Ganslmeier beide Strecken in 37:53 und 
verbesserte die Zeit ein Jahr später auf 
34:24. Den erstaunlichsten sportlichen 
Erfolg erzielte im Jahre 1952 der Sieger 
Hansl Thurner in 38:12, der die gesamt 
Strecke in der Rücklage durchschwamm. 

Das Überseeschwimmen ist in der 
Vereinschronik ab 1935 umbenannt worden 
in das "Rudi Haringer 
Gedächtnisschwimmen". Hintergrund war, 
daß der Bergsteiger und der Sieger des 
ersten Überseeschwimmens 1934 im Alter 
von 20 Jahren bei einer Bergtour tödlich 
abstürzte. 

Das "Rudi Haringer 
Gedächtnisschwimmen" wurde auch im 
Jahre 1939 ausgetragen, allerdings im 
Rahmen der allgemeinen Gleichschaltung 
mit einem Wechsel im Sprachgebrauch. 
Statt der bisherigen Einteilung der Gruppen 
in Männer, Frauen und Jugend starteten 
jetzt "Sportdienstgruppen", womit eine sehr 
traurige Zeit bei den Wasserfreunden 
begann. 

Das "Rudi Haringer 
Gedächtnisschwimmen" wurde 1940 
bezeichnet als Überseeschwimmen im 
Kriegsjahr 1940, das letzte infolge der 
schrecklichen Kriegsereignisse bis 1947. 

Ich möchte weitergehen zum 13. Juli 1947 
dem Tag des ersten Überseeschwimmens 
nach dem Krieg, der Zeit des Neubeginns 
also und aus der Chronik des Vereins einen 
Eintrag zitieren, der mich einerseits 
erschüttert, andererseits aber auch tief 

- Was veröffentlichen wir in unserer 
Clubzeitschrift, dem Wasserspiegel, und 
was berichtet die Presse über uns? 

- Wie schaffen wir Vorbilder für unseren 
Nachwuchs? 

Nun die Antworten auf die Fragen sind für 
mich ebenso eindeutig: 

Im Mittelpunkt stehen und zwar seit der 
Gründung des Vereins vor 90 Jahren ganz 
zweifelsfrei die sportlichen Erfolge, 
dokumentiert durch die Vielzahl der 
Pokale, Medaillen und Urkunden die Sie in 
unsrem Vereinsheim finden, dokumentiert 
durch die umfangreichen Beiträge in 
unserer Clubzeitschrift und die 
Veröffentlichungen in der Presse. Worüber 
soll sonst spektakulär berichtet werden? 

Demgemäß liegt der Schwerpunkt des 
Vereins eindeutig in der Förderung des 
sportlichen Wettkampfbereichs. Ich bin der 
Überzeugung, daß wir den Nachwuchs 
noch besser unterstützen und fördern 
können, wenn wir sportliche Vorbilder und 
Leistungsträger hervorbringen, an denen 
der Nachwuchs sich orientieren und 
festhalten kann. 

Ich bin auch davon überzeugt, daß ein 
sportlicher Erfolg - egal auf welcher Ebene 
- Defizite im schulischen und familiären 
Bereich ausgleichen kann und das 
Selbstwertgefühl und das Selbstbewußtsein 
vom Kindes- und Jugendalter bis hinein in 
die Erwachsenenzeit stärkt. 

Wir erfüllen als Verein darüber hinaus auch 
eine soziale Funktion. Durch den Sport und 
den Erfolg werden Freundschaften 
begründet, die - anderes als manchen 
Schulfreundschaften - oft ein Leben lang 
halten, was durch unsere Silberpfeile und 
die Mastersgruppe im Verein bestätigt wird. 

Durch unseren Wassersportplatz hier am 
Wörthsee haben wir einen Ort, an dem wir 
uns immer wieder und durch alle 



beeindruckt hat. 
 

" Zum ersten Male nach dem Krieg taucht 
in diesem Jahr wieder der Gedanke auf, die 
Reihe der "Rudi Haringer 
Gedächtnisschwimmen" fortzusetzen und so 
die schöne Tradition der Vorkriegszeit 
wieder aufleben zu lassen. Die schlecht 
Ernährungslage ließ den Start über die 
gesamte Strecke nicht zu. Aus diesem 
Grund wurde im kleineren Rahmen ( für 
alle Beteiligten Halbe Strecke ) ein 
Anschwimmen veranstaltet." 

Erschüttert, weil Hunger und eine schlechte 
Ernährungslage für uns heute unvorstellbar 
geworden ist, tief beeindruckt, weil sich ein 
unbändiger Wille für den sportlichen 
Neuanfang dokumentiert und sich der 
Zusammenhalt der Schwimmer auch unter 
widrigsten Umständen bewährt und 
durchgesetzt hat. Man muß sich auch 
vorstellen, daß von den männlichen 
Teilnehmern am "Rudi Haringer 
Gedächtnisschwimmen" in den Jahren 1993 
- 1939 in 1947 gerade noch 2 Teilnehmer 
am Leben waren. 

In den Folgejahren nahm das "Rudi 
Haringer Gedächtnisschwimmen" seinen 
normalen Verlauf und war wie auch heute 
vom Wetter abhängig. Auch wenn wir 
heute über globale Erwärmung und 
veränderte Klimabedingungen reden; 
Wetterkapriolen gab es schon immer, so 

1948: 6 Wochen Dauerregen vom 19. Juni 
bis Ende Juli 

1952: Tropische Hitze über 35 Grad 

1953: 5 Wochen Dauerregen 

1954: Zu kalt; wöchentlich um 5 Wochen 
verschoben 

1957: Wassertemperatur im August 14 
Grad, so daß nur Männer gestartet sind. 

Generationen wiederfinden. 
 

Zum Abschluß meiner Ausführungen 
komme ich wieder zurück zum 
Wassersportplatz und möchte mit einem 
Zitat aus der "Badeplatzordnung von 1951" 
enden, nämlich 
 

"Der Wassersportplatz ist eine sportliche 
Übungs- und Erholungsstätte. Sportliche 
Kameradschaft, gegenseitige 
Rücksichtnahme und Anstand sollen 
oberstes Gebot für jeden Besucher sein." 
 

Wenn wir uns alle weiterhin an diese 
eigentlich selbstverständlichen Gebote 
halten und jeder ein bißchen zur Förderung 
des Vereins beiträgt, bin ich sicher, daß der 
SC Wasserfreunde München von 1912 eV 
noch viele Jubiläen feiern kann. 

In diesem Sinne, verehrte Gäste und liebe 
Wasserfreunde, wünsche ich Euch noch 
eine schöne gemeinsame Feier und einen 

wunderschönen Festtag. 


